ПРОТОКОЛ №1
Заседания комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области

27.03.2020 г.                                                                                                                г.п. Рощино

На заседании присутствовали:

Председатель:
Савинов В.Г. – глава администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области
Ответственный секретарь комиссии:
Кораблинова Ю.Ю. - ведущий специалист администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области.
Члены комиссии:
Чахкиев Х. С. - заместитель главы администрации МО «Рощинское городское поселение»;
Белоусько Н.А. - глава МО «Рощинское городское поселение»;
Осокина И.В. - ведущий специалист сектора по организационным и общим вопросам администрации МО «Рощинское городское поселение», секретарь первичной профсоюзной организации;
Красильникова И.Б. - депутат совета депутатов МО «Рощинское городское поселение»;
Лосев А.Н. - депутат совета депутатов МО «Рощинское городское поселение»;
Рощупкин Н.П. - представитель общественности.

Повестка дня

1. О проведении мероприятий по предупреждению и противодействию коррупции в МО «Рощинское городское поселение».
Докладчик: Чахкиев Х.С. - заместитель главы администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области;
2. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
Докладчик: Кораблинова Ю.Ю. - ведущий специалист администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области;
3. О результатах выполнения муниципального плана противодействия коррупции МО «Рощинское городское поселение»
Докладчик: Савинов В.Г. - глава администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области;
4. О поступивших в МО «Рощинское городское поселение» актах прокурорского реагирования и принятых мерах по устранению выявленных нарушений в сфере противодействия коррупции.
Докладчик: Кораблинова Ю.Ю. - ведущий специалист администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области;

1. О проведении мероприятий по предупреждению и противодействию коррупции в МО «Рощинское городское поселение».
По первому вопросу заслушали заместителя главы администрации МО «Рощинское городское поселение» Чахкиева Х.С., который сообщил, что в целях обеспечения реализации мер противодействия коррупции в администрации МО «Рощинское городское  поселение», устранения и предотвращения причин, порождающих коррупцию в деятельности органов местного самоуправления, муниципальных служащих, повышения эффективности борьбы с коррупцией, постановлением администрации МО «Рощинское городское поселение» от 25.12.2018 №798 утвержден План мероприятий по противодействию коррупции на 2019-2020 года в администрации МО «Рощинское городское поселение».
[bookmark: _GoBack]В соответствии с этим Планом в администрации МО «Рощинское городское поселение» проводится следующая работа:
- Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых МО «Рощинское городское поселение»;
- Размещение проектов нормативных правовых актов МО «Рощинское городское поселение» на официальном сайте МО «Рощинское городское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для организации проведения их независимой антикоррупционной экспертизы;
- Организация ознакомления граждан, поступающих на должности муниципальной службы, с законодательством в сфере противодействия коррупции, в том числе об информирование ответственности за совершение правонарушений, о недопустимости возникновения конфликта интересов и о его урегулировании, о недопущении получения и дачи взятки, о соблюдении ограничений, запретов, требований к служебному поведению, исполнении обязанностей;
- Организация и проведение практических семинаров, совещаний, «круглых столов» по антикоррупционной тематике для муниципальных служащих, в том числе: по формированию негативного отношения к получению подарков; о порядке уведомления о получении подарка и его передачи;
- Разъяснение муниципальным служащим ограничений, налагаемых на граждан после увольнения с муниципальной службы;
- Размещение на официальном сайте МО «Рощинское городское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в специальном разделе «Противодействие коррупции» соответствующей информации;
- Обеспечение функционирования горячей линии «Нет коррупции».
После обсуждения информации принято решение:
Информацию заместителя главы администрации МО «Рощинское городское поселение» Чахкиева Х.С. об антикоррупционной пропаганде и информировании населения муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области о реализации мероприятий по противодействию коррупции принять к сведению.
2. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
По второму вопросу заслушали ведущего специалиста администрации МО «Рощинское городское поселение» Кораблинову Ю.Ю., которая проинформировала членов комиссии о том, что в Выборгский городской суд Ленинградской области поступило исковое заявление к администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области, Комитету по управлению муниципальным имуществом и градостроительству администрации МО "<адрес>" об обязании совершить определённые действия.
На территории муниципального образования «Рощинское городское поселение»» в границах пгт. Рощино расположена автомобильная дорога общего пользования протяженностью 1077 п. м. по <адрес>, которая не поставлена на кадастровый учет, сведения о государственной регистрации права собственности на нее в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество отсутствуют
Согласно пункту 7 статьи 1 Федерального закона от Дата №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», государственный кадастровый учет недвижимого имущества – внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о земельных участках, зданиях, сооружениях, помещениях, машино-местах, об объектах незавершенного строительства, о единых недвижимых комплексах, а в случаях, установленных федеральным законом, и об иных объектах, которые прочно связаны с землей, то есть перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно (далее также – объекты недвижимости), которые подтверждают существование такого объекта недвижимости с характеристиками, позволяющими определить его в качестве индивидуально-определенной вещи, или подтверждают прекращение его существования, а также иных предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений об объектах недвижимости.
В соответствии с п. 1 ст. 3 Федерального закона от Дата №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» устанавливает, что автомобильная дорога – это объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технической частью, защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог.
Пунктом 23 части 2 статьи 2 Федерального закона от Дата №384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» установлено, что сооружение – результат строительства, представляющий собой объемную, плоскостную или линейную строительную систему, имеющую наземную, надземную и (или) подземную части, состоящую из несущих, а в отдельных случаях и ограждающих строительных конструкций и предназначенную для выполнения производственных процессов различного вида, хранения продукции, временного пребывания людей, перемещения людей и грузов.
Согласно с ч.8 ст. 6 Федерального закона от Дата №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» к собственности поселения относятся автомобильные дороги общего и необщего пользования в границах населенных пунктов поселения, за исключением автомобильных дорог федерального, регионального или межмуниципального значения, частных автомобильных дорог.
В силу пункта 5 части 1, части 3 статьи 14, Федерального закона от Дата №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 1 Областного закона <адрес> от Дата №-оз (ред. От Дата) «Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений <адрес>», принятого ЗС ЛО Дата, п. 5 ст. 3 Устава муниципального образования «Рощинское городское поселение» <адрес>, дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации относится к вопросам местного значения поселения.
В соответствии с частью 6 статьи 3 Федерального закона от Дата №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» дорожная деятельность представляет собой деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту и содержанию автомобильных дорог.
Согласно части 8 статьи 6 указанного закона, к собственности поселения относятся автомобильные дороги общего и не общего пользования в границах населенных пунктов поселения, за исключением автомобильных дорог федерального, регионального или межмуниципального значения, частных автомобильных дорог. Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения может утверждаться органом местного самоуправления.
В соответствии с п.1, 2 ст. 215 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, принадлежащее на праве собственности городским и сельским поселениям, а также другим муниципальным образованиям, является муниципальной собственностью. От имени муниципального образования права собственника осуществляют органы местного самоуправления и лица, указанные в статье 125 настоящего Кодекса.
В соответствии с п. 5 ч. 10 ст. 35 Федерального закона от Дата № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в исключительной компетенции представительного органа муниципального образования находится определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.
Отсутствие государственной регистрации права собственности на автомобильные дороги, расположенные в границах муниципального образования, создает препятствие в осуществлении государственного контроля за техническим состоянием дорог, за безопасностью дорожного движения и применения мер ответственности в случае выявления несоответствия состояния дорог установленным правилам и стандартам, а также влечет нарушение прав и законных интересов жителей данных улиц и других граждан.
Суд решил исковые требования истца к администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области о признании бездействия, выразившегося в неисполнении комплекса действий, направленных на постановку на кадастровый учет автомобильной дороги общего пользования местного значения, и об обязании постановки на кадастровый учет, с последующей регистрацией права собственности на недвижимое имущество - автомобильной дороги общего пользования местного значения, протяженностью 1077 п.м. с асфальто-бетонным покрытием протяженностью 515 п.м. и грунтовым покрытием протяженностью 562 п.м. по <адрес>, расположенной в пгт. <адрес>, удовлетворить.
После обсуждения информации принято решение:
Информацию ведущего специалиста администрации МО «Рощинское городское поселение» Кораблиновой Ю.Ю. принять к сведению.
Продолжить рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействий), представлений в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
3. О результатах выполнения муниципального плана противодействия коррупции МО «Рощинское городское поселение».
По третьему вопросу заслушали заместителя главы администрации МО «Рощинское городское поселение» Чахкиева Х.С., который сообщил, что главной задачей в сфере противодействия коррупции является профилактика любых коррупционных проявлений, выработка у муниципальных служащих нетерпимого отношения к коррупции, недопущение ситуаций, когда личная заинтересованность мешает исполнению служебных обязанностей.
В этих целях на постоянной основе в администрации МО «Рощинское городское поселение» проводятся семинары, круглые столы и иная методическая работа среди муниципальных служащих, работников, замещающих должности немуниципальной службы, а также работников подведомственных учреждений в сфере противодействия коррупции:
- по разъяснению норм законодательства о противодействии коррупции, соблюдению ограничений, запретов, связанных с муниципальной службой, требований к служебному поведению, возможности заниматься иной оплачиваемой деятельностью и необходимости уведомлять об этом главу администрации;
- по разъяснению сущности конфликта интересов, а также обязанности при возникновении у муниципального служащего конфликта интересов или угрозы возникновения такого конфликта ставить в известность главу администрации;
- на постоянной основе проводятся разъяснительные беседы с муниципальными служащими об ограничениях и запретах, в том числе по ограничениям, касающимся получения подарков. Фактов получения подарков лицами, муниципальными служащими не выявлено.
Также в целях обеспечения реализации мер противодействия коррупции в администрации МО «Рощинское городское поселение», устранения и предотвращения причин, порождающих коррупцию в деятельности органов местного самоуправления, муниципальных служащих, повышения эффективности борьбы с коррупцией, приняты следующие нормативные правовые акты МО «Рощинское городское поселение»:
· постановление администрации МО «Рощинское городское поселение» от 18.02.2020 №73-1 «Об утверждении Плана нормотворческой деятельности администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области»;
· постановление администрации МО «Рощинское городское поселение» от 10.03.2020 №119 «Об утверждении порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном портале муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования»;
· решение совета депутатов МО «Рощинское городское поселение» от 24.03.2020 г. №45 «О внесении изменений в устав муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области»;
· решение совета депутатов МО «Рощинское городское поселение» от 24.03.2020 г. №46 «Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату совета депутатов муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области, главе муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области мер ответственности»;
· решение совета депутатов МО «Рощинское городское поселение» от 18.02.2020 г. №42 «Об утверждении Положения о сообщении лицами, замещающими муниципальные должности, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов»;
· решение совета депутатов МО «Рощинское городское поселение» от 18.02.2020 г. №44 «Об утверждении Положения об администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области».
После обсуждения информации принято решение:
Информацию заместителя главы администрации МО «Рощинское городское поселение» Чахкиева Х.С. о реализации мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области принять к сведению.
4. О поступивших в МО «Рощинское городское поселение» актах прокурорского реагирования и принятых мерах по устранению выявленных нарушений в сфере противодействия коррупции.
По четвертому вопросу заслушали ведущего специалиста администрации МО «Рощинское городское поселение» Кораблинову Ю.Ю., которая сообщила, что за 1 квартал 2020 г. в администрацию МО «Рощинское городское поселение» поступило 2 акта прокурорского реагирования при осуществлении прокурорского надзора за соблюдением законодательства о противодействии коррупции.
1) Представление Выборгской городской прокуратуры «Об устранении нарушений федерального законодательства» - 2 ед., признано обоснованными и подлежащим удовлетворению частично - 2 ед. За нарушение законодательства специалисты привлечены к дисциплинарной ответственности.
После обсуждения информации принято решение:
Информацию ведущего специалиста администрации МО «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области Кораблиновой Ю.Ю. принять к сведению.
Глава администрации МО «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области Савинов В.Г. подвел итоги заседания комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области.

Председатель комиссии                                                                                          В.Г. Савинов

Ответственный секретарь комиссии                                                            Ю.Ю. Кораблинова